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1. REZYME

Ne ierésing ¢ Cadishullit Balkanik. Kosova ka porié pothmjse gendrore. Me elemnieie ¢
gieografike, ajo padyshim se éshie hapésire e indnidualiomar dhe specifile (Cavoll B 19971

Si temiior | vendosor brends e komtinent, por jo shume larg dersve, paragei icmidor me
hiodiversiiet 2 pasur. ¢ vepanti me flore dhe vegjetacion ie pasur dhe inieresand {Rexhepi, F
1554, 1T

Pellgui lumit Mirushe sipas gjeomorfologjise eshie | ndryshem dhe mjafie dinamik. Kjo eshie e
rendesishme ne formeimin e ekosisiemeve (& ndryshme.

Pellgu i lanepermendur shirihet ndemujet Rrafshil e Dukagymit dhe at) e Kosoves, duke perbere
mje zone kalimtare me tipare te nderthurura te relievit bodnnor dhe aiij malor.

Pellgu i Lumit Mirushe perbene nje mjesi natyrore me remdesi te veqante ebologjike dhe flonstike
e pjesen gendrore te mmjonit e Llapushes, ndermjet Rrafshit e Dukagjinid ne perendim dhe
Rrafshit ie Kosoves ne lindje. Ky pellg shinhet pergjaie rmjedbes se Lomit Mirushe, i cili mjedh
pérgjaeé pellgui dhe derdhet ne lumin Drimi @ Bardhé. Nega banoret vendas- autokton Llapusha eshie
gmajiar GROPA (iemilon me gropa) sepse perbehei nga mje momer § konsidermar hurdhash ge ne
popall njiben si gropa {Zogaj, 1. 3010}

Temton i Pellgui kamkterizohet nga relievi kodrinoro-malor, me gjeologyi dhe padologiji 12
ndryshme. Ne bare ie Hanies Pedologjike 12 Kosoves (Pavicevic, N. et al.  1974), poashiu edhe
sipas auioréve Gere (Cavolli, B 1%997), pershknohet prerenca e iokave aluviale =i dhe iokave ie
kafenjta mesatare, te zhvilluara mbi depozitime gelgercre dhe matenale fluvieglaciale. Ne romai
me be |aria hasen rexinet dhe kambisolet me permbajtpe e laie gelgerore dhe pjellon be modenar.



Klima eshie kontinentale, me verera ie nxchia, dumm ie fiohie me reshje ie modeuam. Ne anm
e i reshrave dhe fermperabanmve i€ ajrit, reshyget vjeiore ne zone jane reth 7000 T35 ) mm perdenisa
rona gjendet né izolinjén mesatare vjelore € temperaturaye (€ ajnt prej 10 {1006 *C

e iengsing ¢ vierave té rashegimise natyroee te Pellgut te Lumit Mirushe vend me rendesi kane
llojet bimowe ie vieresmara ne Librin e Kog te Flores Vaskulare te Kosoves.

Rrjadha € lumit Mirushe, perfshire edhe zonen ku eshie realivoar ky hulumitim. 1 t2kon monave ie
mbrojiura me g (MMPH-AMME 2010, MMPHI-AKMM I0I1) Prandaj. kjo zone dubet ie
konsiderohet specifikishi per shkak te ndikimeve negative aniropogjene.

Qellimi i ketij punimi eshié amalizim i llojeve 2 biméve vaskulare q¢ gjenden né Pellpan e Lumit
Mirashe dhe gé perfshihen né Librin ¢ Kug i€ Flores vaskulare it Kosoves me gellim i vieresimit
dhe krzhasimit it gjendjes pas vieresimi paraprak 12 vitin 20131

Remdésia e hulumtimit gemdron né komtnibetin per nmjtjen ¢ fitodiversitetil # Kosoves si dhe ne
pasurimin ¢ barés sé ¢ dhémave pér florén ¢ Kosovés, informacione kéto o8 viefshme pér
institocionel mjedisore dhe shkencore né nivel vendi dhe me gjere.

Ne ronen e Pellpm te Mirushes eshie ¢ dukshme ndethyrja ¢ pagendrueshme njererore. ¢ ge
manifesiohet si shiryterim i wokes per bujgesi. ndertime imfrastrukiarore dhe nxjpermpe e maierialeve
mde riimore

Ka nderhyrje ne shimatin ¢ bamii dhe prerje ilegale te pyjeve £ cilat kane ndikuar ne ekuilibrin
ekologjik te rones. Kjo simmte kérkbon ndermartjen ¢ masave mbrojiese me gellim 2 rmjtjes s&
ekosisiemeye

Flora dbe vegetacioni ne Pellgun & Lomit Mushe perfagsojne nje mozaik te pasur te lojeve dhe
hashkesive himore, si resultat | ndikimitm 12 kushieve gjeografike respekiniishi klimatike dhe
gieologjike ie zonis



Pyjet perfagesohen kryesisht nga pyjet gietheerénese me dominem € pyjeve & dushkut
Vegjetacion: 1 kullosave i ukon bpit 1€ kullosave kodrinore-nmlore, ndérsa Evadhet jané 1€ tipat 12
livadheve té uliésirave. Pargiale rmjodhave té parrenjve dbe lumit Miroshx shiribe vegjetacioni
pyjor-shkurroe | domammar nga shelget dhe plepat st dhe vegjetacion: wpor.

Kéte larmu 1€ florés dhe vegjetacionit padyshim se ¢ pasuron prezenca e llojeve bimore &
vierésmara né Librin ¢ Kug té Florés Vaskulire % Republikés s¢ Kosoves.

Liojet himore jane 3¢ analoruar baraar ne gjendjen ne temren. Ato u takojne grapeve 1€ ndryshame
sistematike o¢ kuadstr % floces vaskulare.

Bazuar né knteret ¢ IUCN, kewo lloge u takojne myeres aga kategonive si ne vijim: CR- | Rrezkuar
o¢ menyre krittke, EN- | Rrezikuae, NT- Gati | menskaar, LC- Mé pak i Rrezikuar. Keto Boje himsore
jne Arissolockia mervmuelleri, Chamaccytinn parpwrens. Lysimackia atropurpures, Tulgpa
kosovarica, Adomis vermalis, Gewista  hassertiona, Glodiodes  ilfynicns.  Haploplyilem
hoissersanum, Knoutia moacedonica, Pingwicula crystalliing Sm. subsp. hirtiflora, Sangwisorba
echsoides L. subsp. javorkae. Paconia peregring, Paramolthia doerfleri Potentilla visianii. Salvia
ringens, Saponaria sicula Rafim. subsp. infermedia, Sedum serpenting, Verowica andrasovszkyi Jav.
[V spicate L. sobsp. barrclieri (Schott ex Roemer & Schultes) Murb.], Centowrea bosaning,
Forsvthia ewropaca, Halacsya sendtmert, Linuw flavem, Polygala doerfleri, Scabiosa famaroides.
Nese bejme krabassmin me stadimin ¢ kesyre llogeve né periudhen 2013.2025 nuk vérchen dallime
shame 1€ theksuara. Kjo ndoshta rezulton nga Rvizjet demografike ne dekaden sidomos pas
zhvendosjes s¢ popullates rendente 8¢ zonave nga Sshatrat drejt vendeve me t¢ urbaniruara
(qytezave apo qyteteve).

Bazuar ne gjendjen né terren dhe posencialit 1€ vierave 12 trashégimisé natyrore, ssdomos ¢ vierave
3¢ mbwojtara me Hgj, Pellgu ¢ kamit Misushe dubet % monitorobet nga crganet kompetente me
gelhim 12 naajtyes s ketyre vierave.



